
COMISIA PENTRU SITUAŢII EXCEPŢIONALE 
RAIONUL ANENII NOI

or. Anenii Noi Piaţa 31 August, 4 bir. 218 tel. 026523143, 026522650, 026525720

DECIZIA nr. 01 
din 24 martie 2023

Cu privire la examinarea planului de acţiune 
de răspuns la criza refugiaţilor pentru anul 2023

/ \

In temeiul art. 53, lit. m) a Legii nr.436/2006 privind administraţia publică 
locală,

în conformitate cu Hotărârea Parlamentului nr. 41/2022 privind declararea 
stării de urgenţă, Hotărârea Guvernului nr.386/2020 cu privire la planificarea, 
elaborarea, aprobarea, implimentarea, monitorizarea şi evaluarea documentelor de 
politici publice, Dispoziţiilor nr.3 din 27.02.2022, nr.12 din 25 martie 2022 a 
Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova

avânt drept scop coordonarea situaţiei legate de războiul din Ucraina şi întru 
planificarea acţiunilor, menite să contribuie la soluţionarea crizei refugiaţilor în 
Moldova

Comisia situaţii excepţionale a raionului Anenii Noi

DECIDE:

1. Se aprobă planul de acţiuni de răspuns la criza refugiaţilor pentru anul 2023, 
conform anexei nr. 1.

2. Subdiviziunile responsabile şi angajaţii subdiviziunilor responsabile vor 
executa prevederile planului de acţiune de răspuns la criza refugiaţilor 
pentru anul 2023 şi vor raporta la şedinţa de totalizare gradul de executare a 
obiectivelor aprobate.

3. Autorităţile administraţiei publice de nivelul I vor elabora şi vor implementa 
planul de acţiune de răspuns la criza refugiaţilor pentru anul 2023 la nivel 
local.

4. Acoperirea financiară a acţiunilor incluse în planul de acţiune la nivel local 
va fi în limita necesităţilor de finanţare şi a disponibilităţii bugetului local.

5. Prezenta decizie întră în vigoare din momentul emiterii şi se publică pe 
pagina oficială a Consiliului raional Anenii Noi.


